
 
 

 

 
DIPARTIMENTO JONICO IN “SISTEMI GIURIDICI ED ECONOMICI DEL 

MEDITERRANEO. SOCIETA’, AMBIENTE, CULTURE” 
BANDO PER L’ELEZIONE DEL COORDINATORE DEL DOTTORATO IN 

“DIRITTI, ECONOMIE E CULTURE DEL MEDITERRANEO”  
TRIENNIO ACCADEMICO 2022 – 2025 

 
IL DECANO 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 
 
VISTO il Regolamento elettorale emanato con D.R. n. 4283 del 01.12.2021; 
 
VISTO il Decreto Rettorale n. 1867 del 17/05/2022 che modifica e sostituisce il 

precedente regolamento dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro in 
materia di dottorato di Ricerca emanato con Decreto Rettorale n. 1479 del 
22/04/2022 

 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 301 del 22/03/2022 che approva le Linee Guida 

per l’accreditamento dei dottorati di ricerca; 
 
VISTO il Bando per l’elezione del Coordinatore del Dottorato in “Diritti, Economie e 

Culture del Mediterraneo” del Dipartimento Jonico di Taranto emanato e 
pubblicato in data 17 ottobre 2022; 

 
VISTO l’art. 5 che indica i criteri per la presentazione delle candidature; 
 
 
VISTO l’art. 8 che indica la nomina dei componenti del seggio elettorale; 
 
 

DISPONE 
 

la rettifica dell’articolo 5 – Presentazione delle candidature come di seguito specificato: 
 
le candidature sono libere e devono essere presentate al Direttore del Dipartimento e al Decano 
del Collegio, entro il 03 novembre 2022 ore 10:00. 
Le candidature devono essere riservate ai docenti a tempo pieno che assicurino un numero di 
anni di servizio almeno pari alla durata del mandato prima della data di collocamento a riposo. 
Il Coordinatore è nominato con Decreto del Rettore e dura in carica tre anni accademici. Può 
essere rieletto per un ulteriore triennio. 
All’elezione deve partecipare almeno la maggioranza assoluta dei componenti il Collegio. 
Risulterà eletto chi avrà conseguito il maggior numero di voti validi. In caso di parità di voti, 
risulterà eletto il docente più anziano in ruolo e, a parità di anzianità, il più anziano in età 
anagrafica. 
Con la nomina, il Coordinatore assume la gestione delle attività inerenti ai cicli di dottorato già 
attivi e non ancora conclusi dello stesso corso. 



Le candidature devono essere corredate da documentazione atta ad accertare i requisiti secondo 
il Decreto Ministeriale n. 301 del 22/03/2022 che approva le Linee Guida per l’accreditamento 
dei dottorati di ricerca e cioè: 
 
Qualificazione scientifica del coordinatore:  
➢ di norma deve essere un professore di I fascia e, in caso di motivata indisponibilità di 
quest’ultimo, potrà essere un professore di II fascia;  
➢ può anche essere un Dirigente di Ricerca di un Ente italiano o estero;  
➢ può svolgere tale ruolo in un solo Collegio a livello nazionale; 
➢ la qualificazione scientifica deve essere attestata o dal possesso dei requisiti per lo 
svolgimento delle funzioni di commissario ASN o alternativamente dal possesso di tutti e tre i 
valori soglia per l’accesso alle funzioni di professore di I fascia. 
I candidati, pertanto, devono presentare delle autodichiarazioni che attestino il possesso dei 
suddetti requisiti. 
 
I candidati devono, inoltre, autocertificare di essere in possesso dei requisiti determinati dai 
criteri di valutazione applicati per gli scatti triennali, ai sensi della delibera del Senato 
Accademico dell’11.07.2018/p. 2. 
 
Ogni candidatura può essere ritirata in qualsiasi momento fino all’apertura del seggio mediante 
dichiarazione scritta presentata al Decano, il quale ne dispone l’immediata affissione nella 
bacheca del Dipartimento e nei locali del Seggio; 
 
la rettifica dell’articolo 8 – Seggio elettorale come di seguito specificato: 
 
il Seggio elettorale è composto da un Presidente scelto tra i professori di I fascia o di II fascia e 
da due scrutatori scelti tra i professori di II fascia e i ricercatori, nonché da un segretario scelto 
tra il personale tecnico-amministrativo, con provvedimento del Decano, entro e non oltre il 03 
novembre 2022. 
 
 
Taranto, 28.10.2022 
              Il Decano 
        F.to Prof. Bruno Notarnicola 


